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Začíná
adventní čas

Žďárský advent startuje o první 
adventní neděli (1. 12.) odpoledne. 
V 16 hodin zazní koncert Pokáče a 
vánoční strom před Starou radnicí 
se rozsvítí v 18 hodin. 

Vánočně osvětlená bude kašna 
Pěti pramenů před Starou radnicí 
a zcela nově i kašna na Havlíčkově 
náměstí. 

Před Čechovým domem bude 
lákat světelné posezení. Nádraž-
ní ulice dostane světelné ozdoby 
v podobě vloček a tři vánoční stro-
my v sídlištích nové nasvětlení. 

Světelné dekorace však letos nebu-
dou v blízkosti kostela sv. Prokopa, 
kvůli uzavřenému prostoru v době 
rekonstrukce.  

Jak uvádí starosta města Martin 
Mrkos (Žďár-ŽM), při zahájení 
adventu lze přispět na dobrou věc. 
„Čaj nebo polévka z polní kuchyně 
bude za dobrovolný příspěvek, kte-
rý poputuje organizaci Dlouhá ces-
ta (podpora rodin po ztrátě dítěte),“ 
uvádí.

Adventní program se skládá ze 
zajímavých kulturních a společen-
ských akcí. „Jako loni jsou sestave-
ny na principu adventního kalendá-
ře. Každý den bude tedy nějaká akce 
probíhat,“ dodává starosta. 
  Adventní a vánoční program vyjde 
město asi na 600 tisíc korun. Více 
v naší Vánoční příloze na str. 6 až 
11.  -lko-

Čtenáři se již zabydlují ve zrekonstruované Knihov-
ně Matěje Josefa Sychry, která je nyní moderním 
komunitním centrem a místem k setkávání.

Rekonstrukce budovy půjčoven z roku 1987 zača-
la letos v únoru a skončila v říjnu. Knihovna má nově 
výtah a je bezbariérově přístupná. 

Jak při slavnostním otevření knihovny mj. uved-
la ředitelka Martina Sedláková, nyní knihovna chys-

tá druhou etapu modernizace, a to přechod na nové 
technologie, takže čtenáři pocítí i zlepšení služeb. 
Zatímco dospělé oddělení je konzervativnější s velmi 
knihovnickým uspořádáním, dětské oddělení se pro-
měnilo v hravý labyrint s možnostmi zábavy, odpočin-
ku i vzdělávání. 

K postřehům z moderní knihovny se na stránkách 
ŽN ještě vrátíme. -lko- 

NEJVĚTŠÍ proměny v knihovně dostálo dětské oddělení s místy pro zábavu i odpočinek. (Více snímků v naší fotogalerii 
www.jihlavske-listy.cz/ZN) Foto: Lenka Kopčáková

Knihovna se zásadně proměnila 
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V neděli 17. listopadu si asi 

stovka lidí ve Žďáře připome-

nula výročí sametové revoluce 

a prošla se místy, kde se před 

35 lety děly významné počiny.

� Lenka Kopčáková

Setkání s názvem Korzo Nádražní 
pořádal žďárský spolek Milion chvilek 
pro demokracii, ve spolupráci s měst-
ským historikem Miloslavem Lopau-
rem a chartistou Vítem Bohumilem 
Homolkou. 

Lidé všeho věku si užili bohatý pro-
gram plný historických připomínek 
a dobové hudby. V Nádražní ulici 
se zastavovali u panelů s dobovými 
dokumenty, výstřižky z novin i před 
fotogra�emi Jaroslava Šindelky, který 
před 35 lety zachytil listopadové udá-
losti ve Žďáře. Sám autor byl nyní jed-
ním z účastníků Korza Nádražní.

Vystrojeni v dobových uniformách 
dělali s nadsázkou stafáž Zdeněk Tulis 
a Miloš Novák v uniformách generálů 
sovětské a československé armády. 

„První zastávka Korza byla u Moro-
vého sloupu, kde se 22. 11. 1989 sešlo 
prvních padesát statečných. Riskova-
li postihy v práci nebo i kriminál,“ říká 
historik. Chartista připomenul teh-
dejší podhoubí občanského hnutí ve 
Žďáře.

Druhou zastávkou byla Berlínská 
zeď, která přehradila ulici Nádražní. 
Postavili ji žďárští gymnazisté a dílu 
nechybělo ani legendární vyobrazení 
polibku Brežněva s Honeckerem.

Historik na místě připomněl němec-

SYMBOLICKÁ Berlínská zeď padla a Žďáráci opět zvonili klíči. (Více snímků v 
naší fotogalerii www.jihlavske-listy.cz/ZN) Foto: Lenka Kopčáková

Lidé korzovali místy sametové revoluce

Prosím za všechny
zmoklé občany

Mám ráda naše město a cením si 
zlepšených služeb pro starší občany. 
Obávám se ale nastávajícího deštivé-
ho období, větru a zimy.

Jsem seniorka, která má potíže s 
chůzí, a často tedy používám MHD.

Bohužel, na hlavní trase přes 
náměstí Republiky nahoru k FITU 
chybí čekárny. Není kde se schovat 
před deštěm a sněhem. Mnohokrát 
už jsem upozorňovala na tuto nepří-
jemnou skutečnost, kterou mně 
nikdo nedovede vysvětlit, přestože 
nedávno byla pravá strana náměstí 
upravována. 

Obvykle si obce své občany chrání 
před nepřízní počasí nenáročnými 
typy staveb na místě zastávek. Pro-
sím tedy za všechny zmoklé a zmrzlé 
občany čekající na svůj spoj, je třeba 
to už vyřešit. Děkuji předem.

 M. Slejšková 

Letos druhým rokem si ve Žďáře 
můžeme jít s dětmi zabruslit na umě-
lé kluziště o ploše 10 x 20 metrů. Má 
tu výhodu, že jej není třeba náročně 
chladit a bruslit se dá i za teplejšího 
počasí.

Loni stála novinka přímo na náměs-
tí Republiky, letos může být kluziš-
tě díky své mobilnosti postaveno na 
Farských humnech. Připraveno k ote-
vření bude o první adventní neděli, 1. 
prosince. 

Jak pro ŽN vysvětluje starosta Mar-
tin Mrkos (Žďár-ŽM), loni stálo klu-
ziště na náměstí v blízkosti silnice, 

Kluziště bude na Farčatech

O odpověď ve věci chybějícího zastřešení zastávek 
MHD na náměstí se ŽN obrátily rovnou na Jarosla-
va Hedvičáka (ANO), místostarostu, který má v gesci 
komunální služby města.  

Jak odpovídá, město se již dříve případným umístěním 
přístřešků u zastávek MHD Havlíčkovo náměstí a Horní 
ve směru k autobusovému nádraží zabývalo.

„S ohledem na fakt, že jde především o výstupní zastávky, 

umístění přístřešků zde nebyli nakloněni ani architekti řeší-
cí předmětný prostor náměstí,“ říká. 

Jak ale místostarosta připouští, v současné době pří-
střešky MHD nepodléhají stavebnímu řízení, takže měs-
to se chce požadavky občanů znovu zabývat. 

„Přístřešky je třeba vhodně zakomponovat do prostředí, 
a přitom respektovat ostatní síťaře a samozřejmě vyčlenit 
�nance,“ dodává Jaroslav Hedvičák.  -lko-

� Před 30 lety, přesně 16. prosince 1994 rozhodl výbor UNESCO v thaj-
ském Phuketu o přijetí kostela sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře na 
Seznam světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO. 

� Stavba propojky Jihlavská-Brněnská je na zimu přerušena. Hotové 
jsou již přeložky inženýrských sítí, systém odvodnění a je založeno zemní pláně 
pro budoucí silniční těleso. Na jaře dělníci spol. AQUASYS navážou budová-
ním okružní křižovatky Jihlavská, do níž bude nová přeložka zaústěna.

� Pitná voda podraží. Od 1. 1. 2025 za ni zaplatíme 139,90 Kč/m3.
Nárůst činí 7,76 % (nově vodné 75,21 Kč/m3 a stočné 64,69 Kč/m3).
Při roční spotřebě 100 kubíků PV za rok zaplatíme za naše odběrné místo o 

84 Kč měsíčně více.
Svaz vodovodů a kanalizací Žďársko přistoupil ke změně ceny kvůli novým 

legislativním požadavkům a povinnostem. Pro svazkové obce spravuje a obno-
vuje vodohospodářskou infrastrukturu v rozsahu více než 900 km vodovodů a 
400 km kanalizací, 22 úpraven vod a 19 čistíren odpadních vod. -lko-

ké události z 9. listopadu  1989 a  vylí-
čil situaci u nás týden po pádu Berlín-
ské zdi.

„S účastníky Korza jsme Berlínskou 
zeď symbolicky probourali a průvod 
pokračoval k bývalé úřadovně Veřejné 
bezpečnosti v Nádražní ulici. Zde v roce 
1989 sílící dav již odvážně hvízdal. Pře-

kvapením bylo, že policisté tehdy vůbec 
proti demonstrantům nezakročili,“ při-
pomíná historik.

Další zastávkou byl plac před 
restaurací U Labutě a u bývalého 
městského národního výboru. Vít 
Bohumil Homolka coby bývalý pro-
vozní restaurace připomenul, jak se 

mu podařilo z horního patra Labutě 
ozvučit prostor zaplněný lidmi, a jak 
byl v lokálu Labutě přehráván záznam 
ze zásahu speciální jednotky VB na 
Národní třídě v Praze. Šířily se tu i 
dokumenty o dění v Praze. „Žďárské 
Občanské fórum bylo založeno v neděli 
26. 11. 1989 v salónku restaurace Astra 
nad kinem,“ dodává Miloslav Lopaur. 

V závěru Korza došlo i na symbolic-
ké cinkání klíči.   

„Jsem nadšená jak se akce vyvedla. 
Byly to nervy do poslední chvíle, jestli 
vše klapne,“ ohlíží se žďárská organi-
zátorka z Milionu chvilek Dana Malá. 
Na připomínkovou akci se jí podařilo 
získat grant i podporu radnice. 

„Když jsme přemýšleli nad formou 
akce, zalíbilo se nám pražské Kor-
zo Národní. Takže jsme jej přenesli na 
žďárskou situaci,“ říká.  Takže shodně 
panely s dobovými záběry, koncerty 
a beseda s režisérem Václavem Mar-
houlem, který osobně 17. 11. 1989 
zažil na Národní třídě obklíčení stu-
dentského průvodu, včetně brutální-
ho zásahu pohotovostního pluku VB 
a červených baretů.

Jak Dana Malá říká, centrála společ-
nosti Milion chvilek pro demokracii 
je v Praze, pobočky má po celé repub-
lice. „Během letošního roku jsme u nás 
ve Žďáru pořádali besedy pro školy i 
občany,“ ohlíží se. 

Zastřešení zastávek v naději

což narušovalo pohodu návštěvníků, 
zároveň i re�ektory z kluziště svítily 
do silnice.

„Prostor parku je pro kluziště přívěti-
vější a v mnoha ohledech provozně lep-
ší, navíc chceme letos adventní program 
roztáhnout do více částí města,“ dodává 
starosta. Kluziště na Farských hum-
nech bude vánočně osvětlené, brusla-
ři budou mít k dispozici šatnu, stánek 
s občerstvením a mobilní WC.

Kluziště má fungovat v podob-
ném režimu jako tomu bylo loni na 
náměstí. V provozu bude do konce 
ledna, podle zájmu veřejnosti možná 
i déle.

„V dochozí vzdálenosti od kluziště je 
i veřejné WC na náměstí Republiky. Po 
dobu konání kulturních akcí na náměs-
tí nebo v Nádražní ulici bude v provozu 
i mimo běžnou otevírací dobu,“ infor-
muje starosta. -lko-
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Betlémské světlo bude i letos, 
navzdory válečným kon�iktům, cesto-
vat po mnoha zemích. 

Plamínek odebraný z věčného ohně, 
který hoří v jeskyni pod bazilikou Nar-
ození Páně v Betlémě, v centrální čás-
ti Palestiny, představuje vánoční sym-
bol míru, lásky a naděje. Rozvoz světla 
zajišťují skauti a skautky z celého světa.

Do Rakouska dorazí světlo letecky 
a ve Vídni se 14. 12. uskuteční Cere-
moniál Betlémského světla. Den poté 
světlo přivítá Brno a brněnští skauti jej 
v sobotu 21. 12. rozvezou vlaky po celé 
ČR.

U nás ve Žďáru bude mít Betlém-
ské světlo zastavení ráno v 7:25, kdy 
přijede rychlík od Brna. Na nástupišti 
budou čekat skautky a skauti ze žďár-
ského křesťanského oddílu Ochrán-
ci pramene a plamínek převezmou do 

Betlémské světlo dorazí vlakem

Mimořádný koncert zazní v nedě-
li 29. 12. sálem ZUŠ Františka Drdly. 
Vystoupí Alisa Sadikovova, uznáva-
ná klasická har�stka ruského původu. 
Koncert Večer vánočních kouzel začí-
ná v 16 hodin a vstup je dobrovolný.

Alisa se narodila v Petrohradu, svá 
studia zahájila na Speciální hudeb-
ní škole Petrohradské konzervatoře u 
Kariny Malejevové. S pomocí stipen-
dia Salvi Foundation pokračovala na 
belgické SŠ Musica Mundi ve Water-
loo. Současně studuje na Juilliard 
School v New Yorku a je ambasador-
kou Lyon § Healy Harps. 

Jako sólistka Alisa Sadikovová vystu-
povala na světových harfových kongre-
sech v Sydney a v Hongkongu, účast-
nila se mezinárodního turné Royal 
Christmas Gala s britskou sopranist-
kou Sarah Brightman, spolu s orchest-
ry vystupovala v prestižních sálech svě-
ta, nejblíže ve Vídeňské opeře.

Žďár har�stku, která má v Česku část 
svých kořenů, slyšel již v roce 2019, při 
koncertě v zámecké prelatuře.  -lko-

ALISA SADIKOVOVA

Lidové dílo
Žďárský betlém. Společné dílo 

vyřezané z lipového dřeva, na němž 
pracovalo přes sto lidí. Farníci tradič-
ně betlém staví těsně před Vánocemi 
v poutním kostele sv. Jana Nepo-
muckého.  Letos bude k vidění do 
31. prosince.   

„Betlém byl požehnán v roce 2013, 
ale některé jeho části byly vyřezány 
ještě v roce 2020, třeba babička při 
necování nebo švec,“ informuje Adéla 
Tlustošová z baziliky Nanebevzetí P. 
Marie a sv. Mikuláše.  -lko- 

Kouzelná harfa
svých luceren. 

„Den nato (22. 12.) roznesou světlo do 
kostelů při nedělních mších. V 9 hodin 
do baziliky v klášteře a v 10 hodin ke sv. 
Prokopovi. Plamínek bude k dispozici i 
v květince p. Horákové ve Veselské ulici,“ 
informuje Petr Bednář, kapitán Pří-
stavu vodních skautů a skautek Racek 
Žďár nad Sázavou.

Betlémské světlo dorazilo poprvé do 
Československa přesně před 35 lety.  

Psal se 23. prosinec roku 1989, atmo-
sféra čerstvě po sametové revoluci. 
Betlémské světlo k nám přivezl oddíl 
bratří Revilliodových, který ve Vídni 
působil jako součást českého a sloven-
ského exilového skautingu. V Praze je 
vítali naši skauti a společně vyrazili na 
Vyšehradský hřbitov zapálit Betlém-
ským světlem svíčku na hrobě Anto-
nína Benjamina Svojsíka, zakladatele 
českého junáctví. -lko-
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Štědrovečerní trou-
bení z věže patří k 
vyhledávaným akcím 
žďárských Vánoc. Těšit 
se můžeme i letos, a 
v podvečer 24. prosin-
ce zamiřme před kostel 
sv. Prokopa.  Tóny se 
začnou snášet v 17.15 
hodin. 

Jak se pro ŽN ohlíží kapelník Jaro-
slav Šimek, Žesťový kvintet města 
Žďáru nad Sázavou bude letos hrát 
z věže již 36. rokem. 

Za tu dobu jsme vedle klasických 
vánočních písní slyšeli i originální 
žďárské koledy. 

Na otázku, zda má kvintet i pro ten-
tokrát připravenou novinku, Jaroslav 
Šimek připouští, že jedna novinka se 
objevila. „Ale vzhledem k tomu, že ješ-
tě nemá text, zatím si počká. Zatroubí-
me klasické osvědčené koledy a několik 
intrád,“ říká.

Vystoupat do věže 103 schodů a 
pak na malém prostoru ochozu odo-

lávat větru, dešti nebo 
mrazu, to chce oprav-
du nadšení. Na otáz-
ku, co muzikanty hřeje 
u srdce, když kouknou 
dolů na zpívající lidi, 
kapelník překvapivě 
odpovídá, že přes trou-
bení a vítr na věži zpí-
vající dav dole vlastně 

ani neslyší.
„Ale za těch 35 let, kdy na věž o Štěd-

rém dni stoupáme, mě těší neopadáva-
jící zájem lidí, kdy se prostor před kos-
telem zaplní a lidé tu stojí se svíčkami 
v ruce a lze tušit, že zpívají,“ říká.

Při ohlédnutí zpět Jaroslavu Šim-
kovi asi nejvíc utkvěl rok 1996, kdy 
mrzlo, až praštělo, do toho na ocho-
zu poměrně silný vítr. 

„Takže nám, i přes osvědčená opatře-
ní, v půlce koledy zamrzly klapky a z 
nástrojů nešel ani tón. Hlasivky naštěs-
tí fungovaly, takže jsme koledu dozpí-
vali,“ vzpomíná kapelník s úsměvem. 

 -lko-

Koledy zazní z věže kostela
Dvacet čtyři světelných zastave-

ní, stejně jako políček v adventním 
kalendáři. Magický předvánoční čas si 
můžeme s dětmi užít na Zámku Žďár 
n. S. až do 31. 12. 2024. 

Světelný adventní kalendář provází 
pořad plný objevování. Nahlédneme 
možná do pekla, a možná i do nebe, 
najdeme zlaté prasátko, nebo ztrace-
nou kometu…

Překvapením bude zastavení na 
nových místech zámku, která lákají k 
prozkoumání. Tento jedinečný záži-
tek připravují zámečtí pořadatelé jako 
novinku letošního adventu. 

„Návštěvníci obdrží mapku, podle 
které budou hledat jednotlivá světelná 
zastavení. Cílem není osvítit celý zá-
mek, ale zachovat intimitu místa, svoji 
úlohu bude hrát i tma a místní genius 
loci. Některé ze světelných zastavení jsou 
interaktivní, třeba vánoční fotokoutek,“ 
přibližuje Jitka Kadlčíková ze zámec-
kého kulturního týmu.

Autorem světelného adventní-
ho kalendáře je umělecký řezbář a 

výtvarník Josef Koblic, který se věnu-
je tvorbě svítících objektů a nadživot-
ních loutek. Spoluautorkou projektu 
je Hana Jelínková, která se studenty 
novoměstské ZUŠ vytvářela jednotli-
vé instalace.

V adventní čas se vždy v podvečer 
rozsvítí všech 24 zastavení a úkolem 
návštěvníků bude je nalézt. 

Zámek letos slibuje i Mikuláše v 
novém kabátě. V podvečer 5. 12. mezi 
17. a 18. hodinou nás čekají na Pivo-
varském nádvoří artová zastavení. 

„Odvážlivci mohou navštívit peklo ve 
starém mlýně, opatrnějším dětem posta-
čí Pekelné kukátko. Mezi lidmi se budou 
procházet zpívající andělé a rozdávat 
nebeská peříčka,“ říká pořadatelka. 
Děti mohou své největší přání pod 
stromeček vhodit do nebeské poš-
ty. „A koho by zajímalo, jak to vypa-
dá v nebi, stačí nahlédnout do nebeské-
ho okna,“ usmívá se Jitka Kadlčíková. 
Nakonec se s celou rodinou můžeme 
vyfotit u andělských křídel. -lko- 

Adventní dobrodružství

Vánoce, nejkrásnější svátky roku. 
Většina z nás je tráví v kruhu rodin-
ném a s dětmi a vnuky prožívá ono 
těšení a pak štědrovečerní překvape-
ní.   

Lidé bez domova jsou z tohoto 
většinou vyřazeni, naopak právě o 
Vánocích si uvědomují svoji osamě-
lost a zapeklitou situaci.

V Azylovém domě (AD) ve Dvořá-
kově ulici letos chystají již třetí Váno-
ce pro lidi bez domova. Novostavba 
sociálního zařízení byla otevřena v 
roce 2022 a krom azylového ubyto-
vání poskytuje i další sociální služby.

Jak na úvod vysvětluje vedoucí 
domu Bohumila Slámová, služba 
Azylový dům zajišťuje dočasné uby-
tování pro cílovou skupinu. „Jsou 
to muži starší osmnácti let, bez pří-
střeší a v tíživé sociální situaci, kterou 
nejsou schopni sami bez cizí pomoci 
řešit,“ popisuje. Kapacita služby je 20 
lůžek. 

Další sociální službou je noclehár-
na pro muže, kterou může využít až 
šest osob. Klientům jsou poskytnu-
ty podmínky pro bezpečné přeno-
cování a osobní hygienu. „Poplatek 
za využití služby činí 50 Kč za noc. 

Navíc, po splnění nároku na dávku 
pomoci v hmotné nouzi, vyřizované 
na Úřadu práce, může být zájemcům 
ze strany úřadu hrazena,“ vysvětluje 
Bohumila Slámová.

A když venku vládne počasí 
ohrožující zdraví, lidé bez přístřeší 
(včetně žen) mohou využít k přeno-
cování tzv. teplou židli a přečkat noc 
v prostorách Azylového domu. Je 
poskytována zdarma.

Přiloží ruku k dílu
O Vánocích se Sociální služby měs-

ta snaží lidem bez domova vytvořit 
sváteční atmosféru.

Bohumila Slámová popisuje, jak 
zaměstnanci AD zapojují klienty do 
příprav Vánoc, takže i muži pečou 
vánoční cukroví a vytváří výzdobu 
domu.  

V období adventu navštěvují 
Azylový dům již tradičně členové 
Křesťanského společenství Žďár n. S. 
Součástí jejich vánočního programu 
je zpěv koled, občerstvení, dárkové 
balíčky i psychická podpora.

„Na Štědrý den někteří klienti odjíž-
dí ke známým či příbuzným. Většina z 
nich ale zůstává. Ve spolupráci s našimi 
zaměstnanci si připraví štědrovečerní 

I LETOS to v Azylovém domě zavoní vánočním cukrovím. Upečou si jej sami kli-
enti.  Ilustrační foto: archiv AD

Dobročinnost ožívá hlavně o Vánocích

Sportovní hala TJ

7. 12. v 10.00 a 13.00 Jihlava (kraj-
ský přebor – muži); 10.00 a 13.00 
Havlíčkův Brod (krajský přebor – 
kadetky).

Tělocvična ZŠ Palachova

14. 12. v 9.00 Třebíč, Bedřichov 
(kraj. přebor – mladší žákyně).

Volejbal

večeři. Potřebné suroviny jsou hrazeny 
z �nančních darů, které naše organi-
zace obdržela,“ říká vedoucí sociální 
služby.

Kvituje s povděkem, že v období 
vánočních svátků i �rmy a fyzické 
osoby vyjadřují solidárnost s klienty 
Azylového domu a doručí cukroví 
nebo jiné potraviny. 

„V minulém roce jsme byli vděční za 
dobročinnost nedaleké kavárny, kte-
rá pro uživatele této sociální služby na 
Štědrý den připravila, a i přivezla slav-
nostní oběd,“ ohlíží se vedoucí.

Podle dosavadních zkušeností 
Bohumily Slámové se i v průběhu 
celého roku najdou organizace i lidé, 
kteří donesou potřebné věci pro kli-
enty.

„Bývají to věci, které již nevyužijí. Za 
darované oblečení, obuv, nádobí, lož-
ní prádlo a další velmi děkujeme. Za 
takovouto pomoc budeme vděčni a rádi 
ji přijmeme i do budoucna,“ vzkazuje 
vedoucí Azylového domu.

Od letošního léta mohou ve Žďáře 
nad Sázavou lidé bez přístřeší využít 

zdravotní péči tzv. sociálního lékaře.
Podle vedoucí AD tuto službu víta-

jí klienti, kteří nemají svého praktic-
kého lékaře. Nyní se mají na koho 
obrátit a mohou řešit své zdravotní 
problémy.

„I klienti, kteří se ocitli v náročných 
životních situacích, jsou součástí naší 
společnosti. A je jistě žádoucí, i ze 
celospolečenského hlediska, je podpo-
řit při začleňování do běžného živo-
ta a respektovat je,“ uvedla na závěr 
vedoucí Azylového domu Bohumila 
Slámová.  -lko-
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OZNÁMENÍ
ZELENÁ HO� , stavební bytové družstvo, Žďár nad Sázavou oznamuje svým členům 

a obchodním partnerům, že bude družstvo (kanceláře i pokladna)

od 23. 12. 2024 do 2. 1. 2025

UZAVŘENO!
Žádáme Vás proto, abyste si své záležitosti ve vztahu k družstvu řešili nejdéle 

do 20. 12. 2024 nebo až v lednu roku 2025. Upozorňujeme však, že posledním úředním 
dnem je středa 18. 12. 2024.

 předseda představenstva

PI -z12-sbdZ



Vánoční příloha
STRANA 6

Nastává advent, a to je čas na ohlédnutí. Pět osobností   zavzpo-

mínalo pro ŽN na nezapomenutelný Štědrý den prožitý ve službě 

své profese.

� Lenka Kopčáková

Moje první služba na Štědrý den
Marie Košťálová je dětskou lékařkou 52 let a rukama jí prošly doslo-

va tři generace žďárských dětí. Takže s potomkem do ordinace přichází 

rodič nebo i prarodič, všichni bývalí pacienti. 

Byl 24. prosinec 1972 a já na dět-
ském oddělení v Nemocnici Nové 
Město na Moravě držela svoji prv-
ní štědrovečerní službu. Nastoupila 
jsem v srpnu daného roku čerstvě po 
promoci. Zakrátko jsem se i vdala. 

Štědrý den býval tehdy normálním 
pracovním dnem. Sice jsem se těši-
la, že jej strávím se svým manželem 
v kruhu blízkých a oznámím jim, že 
čekáme přírůstek do rodiny. Avšak 
situace se vyvinula jinak.  

Byla jsem nejmladším lékařem 
na oddělení, a tak služba na Štědrý 
den připadla na mne. Nikdo se mne 

neptal a bylo samozřejmé, že poslech-
nu. 

Všichni pacienti, jejichž zdravotní stav dovoloval doléčení doma, byli pro-
puštění do svých rodin, kde se nemohli dočkat ježíška. Na oddělení větších 
dětí a kojenců zůstalo jen minimum pacientů. 

A tak jsem dopropouštěla poslední děti, udělala večerní vizitu na několi-
ka lůžkách, popřála si se sestřičkami pěkné Vánoce a šla na inspekční pokoj 
dopisovat, tehdy ještě na psacím stroji, propouštěcí zprávy. 

Večer za mnou přijel manžel a přinesl mi štědrovečerní večeři. Chvíli jsme 
spolu pobyli, ale už mne volali na porodní. Rychle jsme se rozloučili a já 
běžela na sál. Narodil se krásný zdravý chlapec.

Další hodiny mé štědrovečerní noční služby probíhaly v klidu. Tenkrát totiž 
i velmi mladé maminky věděly i bez Googlu, co mají dělat s dítětem, které má 
teplotu, kašel a rýmu. Nejely hned do nemocnice a zbytečně netelefonovaly. 

Ráno jsem předala službu kolegovi a manžel mne odvezl domů.
Vánoce jsou pro mne nejkrásnější a nejdůležitější svátky v roce. Dnes si 

nedovedu představit, že bych je netrávila doma v kruhu své rodiny. 
Není důležité, jak bohatý je stůl, kolik dárků je pod stromečkem, ale hlavně 

to, že jsme spolu a že si máme vždycky co říci, a také to, že to tak chceme. To 
je ten nejkrásnější dárek, který mohu dostat. Jako věřící člověk oslavím naro-
zení našeho Spasitele Ježíše Krista a poděkuji za všechny dary, kterých se mi 
v minulém roce dostalo.

Kuchaři se snaží pacienty potěšit
Vánoce na nemocničním lůžku si 

nepřeje nikdo, ale nemoc si nevybí-

rá. Jak říká Vlastimil Kostecký, šéf-

kuchař novoměstské nemocniční 

kuchyně, jeho tým se pokaždé snaží 

potěšit pacienty, kteří o Štědrém 

dni zůstanou v nemocniční péči.

„Na oběd jim proto připravuji rybí 
polévku s krutony a smažené rybí �lé s 
bramborovým salátem. K tomu dostá-
vají pomeranč, mandarinku a linecké 
kolečko. Je to Štědrý den, tak musí být 
opravdu štědrý,“ zdůrazňuje Vlastimil 
Kostecký.

Šé�uchař má o Štědrém dni plné 
ruce práce, a tak se nemůže osobně 
jít pacientů zeptat, jak jim chutnalo, a 

popřát jim co možná nejpříjemnější sváteční den. Odezvy ale na sebe nene-
chávají dlouho čekat. 

„Stává se mi, že když mě lidé po čase potkají a vědí, že v nemocnici vařím, děku-
jí za výborný štědrodenní oběd. Hlavně si pochvalují bramborový salát, ten jim 
opravdu moc chutná. A na Štědrý den prý se vždycky obzvlášť povede,“ usmívá se 
šé�uchař.

Štědrý den i v slzách
Na svůj Štědrý den v prvním roce 

služby v římskokatolické církvi 

vzpomíná P. Marek Husák z farnos-

ti Žďár 2.

Štědrý den prožívám jako den 
Boží něhy vůči nám lidem. Boží Syn 
sestoupil mezi nás, obdařil nás svou 
přítomností. Mám tento den pra-
covní, ale rád jej trávím i v rodinném 
kruhu. 

Pro mě jako faráře je rodinou far-
nost. V nové farnosti vždy s napě-
tím očekávám, jak se Vánoce slaví a 
co typického na daném místě je. Ale 
ke štědrovečernímu stolu usedám se 
svými rodiči. Vzpomínám, jak první 
rok mé služby v římskokatolické církvi jsem plánoval Štědrý den. Chystání na 
kázání, opakování kostelních zpěvů, vypočítání, co vše ten den stihnu, koho 
ještě navštívím a co dalšího udělám.

V období krátce před Vánocemi se zhoršil zdravotní stav mého dědečka. 
Pravda, toho roku oslavil devadesátku. Ale nikdo nemyslel na to, že tak rych-
le pozbývá sil, a že by tu brzy nemusel s námi být. Navštěvoval jsem ho často 
v nemocnici a nosil mu svátosti. 

Na Štědrý den jsme se měli potkat s rodiči na odpolední mši, která byla 
zaměřena pro rodiny s dětmi. Chvilku přede mší mi rodiče řekli smutnou 
zprávu: „Dědeček je na věčnosti.“

Hlavou mi proběhlo: Jak dokážu 
mít při mši kázání? Jak budu scho-
pen se tento den radovat? 

Když jsme pak po bohoslužbě 
zasedli s rodiči a babičkou ke štěd-
rovečernímu stolu, padlo mnoho slz. 
Babička prohlásila: „Zapálíme za něj 
svíčku.“ Slzy pak nebyly už jen slza-
mi smutku, ale také slzami vděčnos-
ti. Dědečka jsme měli rádi. 

Vždyť právě o Vánocích se pro nás 
narodil Boží Syn. On je tím světlem 
přinášející naději. A náš dědeček se 
tento den „narodil“ pro věčnost.

 (Pokračování na str. 7)

Štědrý den ve službě - vaše příběhy

MARIE KOŠŤÁLOVÁ

ŠTĚDRODENNÍ oběd pacientů Foto: archiv novoměstské nemocnice

VLASTIMIL KOSTECKÝ

P. MAREK HUSÁK
Můj bramborový salát

Brambory uvařené ve slupce, vejce natvrdo, kyselé okurky nastrouhané 
nahrubo, mražená směs mrkve, hrášku a kukuřice uvařená v nálevu z oku-
rek, hrášek ve slaném nálevu (bez vody), dijonská hořčice, sůl, pepř, jed-
no jablko nastrouhané nahrubo, tatarská omáčka místo majonézy. 

Ingredience si připravím den předem a ráno salát zamíchám. Do večera 
se rozleží.

Vánoční punč 
Džus svaříme s vínem a kořením (celá skořice, hřebíček) a přidáme dle 

chuti med. Nakonec vložíme rozinky namočené v rumu, i zbytek rumu, 
ananasový kompot a nakrájený pomeranč a citron.



Štědrý den ve službě - vaše příběhy
(Pokračování ze str. 6)

Hasičské Vánoce v práci
O Štědrém dni ve službě ví mnohé velitel jednotky Sboru dobrovolných 

hasičů ve Žďáře n. S. David Partl.

Jak říká, Vánoce jsou časem nejkrásnějším. Ale občas se krása těchto svátků 
pokazí, nastane nějaká mimořádná situace a hasiči jsou k ní přivoláni. 

„Pravdou je, že vyjíždíme, stejně jako 
kdykoli jindy, plni očekávání a adrenali-
nu. Za chápavých pohledů našich rodin 
opouštíme i štědrovečerní večeři,“ říká 
hasič. 

Zároveň ale jdou trávit čas se svou 
další rodinou, tou hasičskou, a dělat 
věci, které je baví a jiným pomohou. 

„Pro někoho mohou být strávené svát-
ky prací nepředstavitelné. My jsme rádi, 
že tu pro vás můžeme být,“ říká David 
Partl. 

Připouští, že když je to takto napsa-
né, vypadá to jako klišé. 

“Ale když se zeptáte kohokoli z nás, 
potvrdí vám, že to tak skutečně je. Hasi-

čem se člověk nestává, hasičem se rodí, a potom dělá svoji práci srdcem a s dobrým 
úmyslem,“ dodává velitel jednotky. 

Za celou hasičskou partu nám přeje klidné a ničím nerušené Vánoce. „A 
pokud se však přece jen něco nezadaří, budeme na telefonech,“ vzkazuje David Par-
tl a přidává recept na tradiční hasičský punč, při kterém se schází rodiny členů 
a hasičská rodina. 

Kalamita dala všem zabrat
Vánoce ve službě Městské poli-

cie bývají někdy hektické, zvláště 

při takové sněhové kalamitě, jaká 

nastala loni. Více zástupce vedou-

cího MP Luboš Skřivánek.

K ruce si bere svodku z prosince 
2023. Těžký sníh tehdy zasypal Vyso-
činu v noci z pátku 22. na sobotu 23. 
prosince. Pod jeho tíhou praskaly 
stromy.

Od pátečního večera 22. 12. až do 
Štědrého večera na služebně MP 
vyzváněly telefony, lidé na tísňové lin-
ce 156 hlásili zatarasené cesty, silnice 
a nebezpečně nakloněné stromy.

 (Pokračování na str. 8)
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DAVID PARTL
LUBOŠ SKŘIVÁNEK

Maminčiny černé trubičky
35 dkg hl. mouky, 15 dkg cukru moučky, 18 dkg másla, 7 dkg mletých 

ořechů, 1 celé vejce, 1 žloutek, 1 lžíce kakaa.
Na vál prosejeme mouku a přidáme ostatní suroviny. Zpracujeme těsto. 

Vyválíme plát o síle 2 mm a rádýlkem nakrájíme obdélníky cca 4 x 6 cm. 
Natáčíme je na malé plechové trubičky. Ty položíme na vymaštěný nebo 
papírem vyložený plech a pečeme 10 minut. Trubičky ještě teplé sejmeme 
z formiček.  

Vychladlé trubičky poléváme čokoládou a plníme pařížskou šlehačkou 
nebo krémem, ušlehaným z másla a kondenzovaného karamelového mlé-
ka (v plechovce).

Hasičský vánoční punč 
Poznejte vánoční atmosféru s naším hasičským vánočním punčem, kte-

rý rozproudí vaše smysly. Tento lahodný nápoj je plný ovocných chutí a 
kořeněných vůní, které vás zahřejí během chladných zimních dní. Kaž-
dý doušek v sobě ukrývá harmonii skvěle vyvážených chutí, které potěší 
každého milovníka dobrého punče.

Potřebujeme: 350 ml vody (ideálně z hasičské cisterny:-), citron, 60 
ml rumu, 250 ml bílého nebo červeného vína, 1 pomeranč, 150 g cukru.

V kastrůlku svaříme vodu s cukrem a vymačkanou šťávou z pomeranče 
a půlky citronu. Pak přilijeme rum a bílé víno. Punč zahříváme pouze k 
bodu varu, ne více. Vyvařil by se nám alkohol.
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Štědrý den ve službě - vaše příběhy

CUKROVÍ zvané Biskupské čepice

(Dokončení ze str. 7)
„Hlídky vyjížděly na hlášená místa. 

Byli jsme ve spojení jak se zámeckými 
dobrovolnými hasiči, tak i s hasiči HZS 
Kraje Vysočina. Ti s motorovými pilami 
vyjížděli k likvidaci překážek a nebez-
pečných stromů,“ ohlíží se Luboš Skři-
vánek.

Někteří lidé také vánoční čas hůře 
psychicky nesou, o čemž svědčí další 
případ. 

„Těsně před svátky k nám na služeb-
nu volala žena, že po návratu z práce 
nalezla svého nájemníka ležet v pokoji 
na zemi. Nepoznala, zda je pod vlivem 
alkoholu, nebo je zraněn,“ informuje 
zástupce vedoucího MP.

Na místo okamžitě vyjela hlídka MP, 
která se pokoušela muže probrat a při-
volala zdravotnickou záchrannou služ-
bu.

„Muž nekomunikoval a vedle sebe měl 
platíčka od léků, několik lahví od piva a 
láhev od rumu. Krajští záchranáři muže 

stabilizovali a převezli ho do nemocni-
ce,“ dodává. 

Na Štědrý den ráno volala na MP 
pracovnice z �rmy Zdar, že jejich řidič 
autobusu MHD naboural na „točně“ 
v ulici Jamborova čtyři výstražné plas-
tové sloupky. Nebyly pod velkou vrst-
vou sněhu vidět a řidič žádal o předání 
informace příslušnému pracovníkovi 
MěÚ, se kterým vyřeší opravu a náhra-
du škody.   

O Štědrém dni se prudce oteplilo a 
nastala velká obleva. 

„Hned 25. 12. před pátou ranní přija-
la stálá služba MP hlášení o překročení 

S blížícím se koncem roku se již tra-
dičně připravuje další ročník Tříkrálové 
sbírky. V roce 2025 bude jubilejní, koled-
níci vyjdou do terénu již 25. rokem. 

Sbírku od roku 2000 pořádá Charita 
ČR a její oblastní pobočky. 

Akce se těší velkému zájmu dárců i 
koledníků. U nás na Žďársku pomáha-
jí získané peníze potřebným po celém 
okrese. 

Samotná sbírka bude trvat prvních čtr-
náct dní v lednu, kdy můžeme v ulicích 
potkat Kašpara, Melichara a Baltazara se 
zapečetěnou kasičkou. Požehnanou kří-
dou nám mohou na dveře vepsat typické 

požehnání domu K+M+B+2025.
Jak říká koordinátorka sbírky Veronika 

Dobrovolná, ve větších městech Žďárska 
pořadatelé přivítají další zájemce do role 
koledníků. Kdo se chce zapojit, stačí ji 
kontaktovat. 

Věnované �nanční prostředky žďár-
ská Charita využije především na roz-
voj terénních služeb a dostupnost péče 
potřebným.

K poděkování koledníkům dojde 12. 
1. od 17 hodin, při Tříkrálovém koncer-
tě v novoměstském kostele sv. Kunhuty, 
kde vystoupí žďárská kapela Profesioná-
lové.  -lko-

Tříkrálové sbírce je čtvrt století

Letos na jaře jsme v ŽN informovali o 

talentovaném žďárském muzikantovi 

Robinu Štylovi. Ve svých 19 letech získal 

stříbro v mezinárodní skladatelské sou-

těži. Ani ne po roce nás čeká překvapení.

� Lenka Kopčáková

Student VUT Brno Robin Štyl hraje na pět hudeb-
ních nástrojů a od svých pěti let je i žákem žďárské 
„ZUŠky“. Na jaře nám prozradil svůj sen - skládat 
pro velký orchestr.

A na Štědrý den o Půlnoční a pak na Štěpána, při 
koncertu FONSu Zpívej v čase vánočním, zazní 
v zámecké bazilice Vánoční mše od Robina Štyla. 

Více v rozhovoru s mladým skladatelem. 

Prozraďte, v jakém stylu jste mši ladil, odráží 

se v ní vaše osobní pocity či inspirace hudebními 

osobnostmi? 

O napsání Vánoční mše jsem přemýšlel už delší 
dobu. Každý rok na Vánoce hrajeme v bazilice, tak 
jsem si říkal, proč to nezkusit.

 Ale byl to velmi náročný a komplikovaný úkol. Na 
mši jsem pracoval od letošního ledna a za 10 měsíců 
byla hotová.

A právě to každoroční hraní v bazilice, všechny 
skladby i jejich autoři mi byli nejen inspirací, ale i 
motivací. 

Nejvíce asi František Kolařík s Pastýřskou mší 
F dur, ale i Jiří Teml, W. A. Mozart, Jiří Pavlica, J. J. 
Ryba a mnoho dalších. 

Ke tvorbě jsem přistupoval jako k velkému celku, 
který by měl dohromady dávat smysl jak obsahem, 

tak i hudebně.

Pro jaké nástroje jste mši složil? 

Je pro komorní orchestr a sbor. Obsazení orchest-
ru: 2 �étny, 2 klarinety, 2 lesní rohy, tympány, rolnič-
ky, činel, varhany, první a druhé housle, violy, violon-
cella, kontrabasy. Sbor: soprán, alt, tenor, bas.

Jak to bylo s texty pro sbor?

Zvolil jsem texty mešního ordinaria, které jsou jak 
v češtině, tak i v původní latině.

Zkusil jsem vytvořit dvě varianty mše, jednu pro 
český a druhou pro latinský text. Ale nakonec jsem 
se podržel pouze té české. 

Latinská verze je hotová tak ze 70 %, mám v plánu 
ji dokončit.

Protože to je moje první skladba, ve které je i sbor, 
byl jsem opatrnější, aby skladba nebyla zbytečně 
obtížná a aby se dobře poslouchala. 

Budete v bazilice sám dirigovat, nebo se chopí-

te nástroje?

V bazilice budu hrát na tympány, ale někdy v 
budoucnu bych si Vánoční mši chtěl zkusit dirigovat 
sám. 

Nesmím zapomenout na orchestr a sbor FONS, 
bez kterých by to nebylo možné zrealizovat, a jsem 
rád za každého zpěváka i hudebníka, který se bude 
účastnit.

TALENTOVANÝ žďárský skladatel Robin Štyl.
 Foto: Lenka Kopčáková

Mladý skladatel představí Vánoční mši

druhého stupně povodňové aktivity na 
řece Sázavě.

Sloužící strážník ihned kontaktoval 
příslušné osoby, které musí být v přípa-
dě hrozící povodně informovány,“ říká 
Luboš Skřivánek.

Hlídky MP kontrolovaly průběžně 
hladinu řeky. Ve Žďáře 2 byl napro-
ti zámku zjištěn ucpaný kanál, kde se 
tvořila laguna. Strážníci dále spolu-
pracovali se Sborem dobrovolných 
hasičů.

Biskupské čepice
(rodinný recept) 

21 dkg hl. mouky, 14 dkg másla, 7 dkg cukru, 1 žloutek, citronová kůra 
+ krém na ozdobení dle chuti a čokoláda.

Z těsta vyválíme plát, vykrajujeme zubatá kolečka. Polovinu koleček roz-
čtvrtíme rádýlkem. Na upečená kolečka stříkáme špičkou krémem ozdob-
né čepice. Do čepic poskládáme proti sobě upečené čtvrtky koleček, čímž 
vytvoříme efekt biskupské čepice. Hotovou čepici dozdobíme rozpuštěnou 
čokoládou.



STRANA 9 Vánoce ŽN -  PROSINEC 2024



STRANA 10 Vánoční příloha ŽN -  PROSINEC 2024

Milí čtenáři Žďárských novin, 
po roce jsme tu opět s přehledem 

adventních a vánočních akcí. Pořady 
řadíme do tematických celků a pořa-
datele uvádíme v úvodu. Užijte si to! 

 Vaše redakce

(Město Žďár)
1. 12. PŘIVÍTÁNÍ ADVENTU s 

rozsvícením vánočního stromu a 

koncertem Pokáče, nám. Republi-
ky (15.30 – 19 hod.)

Putování adventem, náměstí a 
okolí (16-17.30) 

(Knihovna M. J. Sychry)
4. a 18. 12. VÁNOČNÍ PŘÍBĚHY 

POD HVĚZDAMI, Nádražní ulice 
(18.30)

(ZUŠ F. Drdly)
18. 12. H� JEME VÁNOČNÍ 

KOLEDY, Nádražní ul. (17 hod.)
(Dlouhá cesta)
8. 12.  ZAPALME SVÍČKU -  

Světový den památky zesnulých dětí 
a virtuální vlna světla po celé země-
kouli. Poutní kostel na ZH (18 hod.)

(Město a Klub českých turistů)
11. 12. nám. Republiky, Farská 

humna.
ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY – celo-

republiková akce s Deníkem, při níž 
si lidé na různých místech zapějí 
naráz tradiční koledy (18 hod.).

(ŘK farnost Žďár 1) 

17. 12. ŽIVÝ BETLÉM - tradiční 
lidová hra o narození Ježíška, nám. 
Republiky (16 hod.) 

(ŘK farnost Žďár 2)
23. 12. STAVĚNÍ ŽĎÁRSKÉHO 

BETLÉMA - poutní kostel sv. Jana 
Nepomuckého (8.30 hod.)

(Žesťový kvintet města)
24. 12. TROUBENÍ Z VĚŽE - 

kostel sv. Prokopa (17.15 hod.)
(Město Žďár)
1. 1. 2025 SLAVNOSTNÍ NOVO-

ROČNÍ OHŇOSTROJ - nám. 
Republiky (17.30 hod.)

(Active-SVČ) 
1. 12. MIKULÁŠSKÁ NADÍL�  

- tradiční mikulášská besídka pro 
malé školkové děti. Active Horní 2 
(15.00)

(Rodinné centrum Srdíčko)
5. 12.(15.30 a 17 hod.)
MOŽNÁ PŘIJDE MIKULÁŠ - 

tradiční nadílka s anděly a malými 
čerty. Vhodné pro děti od 2 let. 

(Regionální muzeum)
5. 12. POVÍDÁNÍ S ČERTEM, 

MIKULÁŠEM A ANDĚLEM, 
Moučkův dům (16–20)

(Café Stalingrad)
5. 12. SLET ČERTŮ NA STA-

LING� DĚ, 3. ročník setkání před 
kavárnou s opékáním buřtů a ohňo-
vou show (18 hod.)

(Zámek Žďár)
5. 12. MIKULÁŠ NA ZÁMKU 

(17–18)
(RC Srdíčko)
19. 12. (15–18 hod.)
PŮJDEM SPOLU DO BETLÉ-

MA - vánoční besídka s koledami, 
příběhem o narození Ježíška, vzá-
jemnou nadílkou a tvořením. 

(Kultura Žďár n. S.)
ZIMNÍ KINO: Nádražní ulice, 

vždy od 16 hod.
� 2. 12. Krkonošské pohádky, 

Láska nebeská

� 9. 12. Pohádky o krtečkovi, 

Anděl Páně 2

(E� renata)
8. 12. DIVADELNÍ POHÁD�  

O ČERTOVI - Malá scéna DK (16 
hod.)

(Ostrov Pohody)
� 12. - 15. 12. OSTROV POHO-

DY 2024

� 14. 12. Karol a Kvído, nám. 
Republiky (15 hod.)

 (Kultura Žďár)
� 23. 12. Kino Vysočina, 15 hod.
ČEKÁNÍ NA JEŽÍŠ�  - vánoční 

pohádka, která usnadní dětem těše-
ní.

� 29. 12. Městské divadlo, 15 hod.
O MLYNÁŘÍCH A ST� ŠI-

DLECH - pohádka v podání DS 

Žďár.

(Regionální muzeum)
� 3. 12. – 5. 1. KOUZLO VÁNOC 

– Moučkův dům
� 10. 12. – 12. 1. JEŽÍŠEK 

NEBO DĚDA MRÁZ?  - Tvrz 
 (Horácká galerie)
Do 19. 1. ´25 JANA MAŠTERO-

VÁ: POMOCNÍ ANDĚLÉ – sním-
ky o práci sanitářů v LDN a v novo-
městské nemocnici. HG NMNM 
(út-ne: 9-17)

(Ždárské školy)
29. 11. ZDOBENÍ STROMEČ-

KŮ DĚTMI - nám. Republiky (od 8 
hod.) 

(Kultura Žďár)
3. 12. a 10. 12.  DÍLNIČKY PRO 

DĚTI - vánoční tvoření s dětmi.  
Stará radnice (16-17.30)

 (Active-SVČ)
3. 12. VÁNOČNÍ KE� MICKÁ 

DÍLNA PRO VEŘEJNOST - přijď-
te nasát adventní atmosféru a vyrob-
te si anděla. (15.30-16.30)

(Regionální muzeum)
7. a 21. 12. DÍLNIČKY PRO 

DĚTI, Stará radnice (9–13)
 (Pokračování na str. 11)

Od adventu po Tři krále

HRAČKY A DÁRKY 
NA VYSOČINĚ

• Velký výběr, skvělé ceny, radost na dosah! 
• Česká společnost s největší sítí prodejen 
 papírnictví a hraček v České republice.
 
 wikyhracky.cz

Navštivte nás v
ŽĎÁR NAD SÁZAVOU
NÁMĚSTÍ REPUBLIKY 9
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Od adventu po Tři krále
(Dokončení ze str. 10)

(Zámek Žďár)
7., 14. a 21. 12. VÁNOČNÍ DÍL-

NIČKY PRO DĚTI (15–18)
(RC Srdíčko)
17. 12. v 10 hod.
DĚTI, MAMKY, BABIČKY, 

VYRÁBÍME KULIČKY – nepečené 
vánoční cukroví zdravě a hravě s Mar-
tinou Sejkorovou (50 Kč na materiál)

(Kultura Žďár)
30. 11., Dům kultury (9-16 hod.)
ADVENTNÍ FLER TRH - Tradiční 

nabídka šikovných tvořilů. 
(Město Žďár)
7. a 21. 12. ADVENTNÍ JAR-

MARK, nám. Republiky (8–13 hod.)
(Kultura Žďár)
8.12. Kino Vysočina (10-13 hod.)
BURZA VINYLŮ - svátek příznivců 

gramofonových desek.
(Město Žďár)
12. 12. ZIMNÍ TRH, nám. Republi-

ky (8-15 hod.)

(Zámek Žďár)
5. 12. TRIO JADIN: STONE IN 

THE POND – koncert pro klavír (A. 
Mo�lová), violoncello (H. Shabuová-
Baboráková) a lesní roh (R. Baborák). 
Freskové sály (20-21.45)

(Město Žďár)
6. 12. JENDA NOVÁK A MARTIN 

SEDLÁK - koncert v Nádražní ulici 
(17 hod.) 

 (Kultura Žďár)
12. 12. CLARINET FACTORY - 

koncert kvarteta, Městské divadlo (19-
21 hod.)

 (Senioři ČR)
10. 12. v 16.30 hod. Klub seniorů 

Dolní 165/1
POSEZENÍ S HARMONIKOU – 

klubový podvečer s písničkou.
(ZUŠ F. Drdly)
10. 12. ADVENTNÍ KONCERTY 

ZUŠ. Městské divadlo: 1. koncert (17 
hod.) 2. koncert (18.30 hod.)

(Active-SVČ)
6. 12. VÁNOČNÍ BESÍD� – 

účinkuje hudební oddělení, sál Horní 
2 (16 hod.) 

(Domácí hospic Vysočina)
7. 12. KONCERT PRO ŽIVOT A 

NADĚJI – účinkuje Taneční orchestr 
ZUŠ Velké Meziříčí, zazní legendární 
rockové a �lmové melodie. KD Nové 
Město n/M. (17 hod.)

 (Zámek Žďár)
17. 12. MOTIVY PŘÍRODY V 

PÍSŇOVÉ A KLAVÍRNÍ TVORBĚ. 
Duo Jiří Sulženko (basbaryton) a Zde-
něk Klauda (klavír), Freskové sály (20-
21.45). Od 18 hod. beseda v zámecké 
kavárně.

(Město Žďár)
20. 12. MARTIN SEDLÁK & 

ZÁZ�K – koncert v Nádražní ul. 
(17 hod.)

(Horácká muzika)
21. 12.  PÍSNĚ A TANCE 

Z HORÁC� – folklorní koncert, 
nám. Republiky (9.30 hod.)

(Město Žďár)
22. 12. PANGEA – THE BEA-

TLES REVIVAL BAND – koncert v 
Nádražní ul. (16 hod.)

(PS FONS)
26. 12. Bazilika 17 hod.
ZPÍVEJ V ČASE VÁNOČNÍM - 

tradiční vánoční koncert PS FONS 
a orchestru ZUŠ Fr. Drdly. Zazní i 
Vánoční mše Robina Štyla.

(PS Svatopluk)
28. 12. VÁNOČNÍ KONCERT 

SVATOPLUKU – pěvecký sbor v 
kostele sv. Prokopa (16 hod.) 

(ZUŠ Františka Drdly)
29. 12. VEČER VÁNOČNÍCH 

KOUZEL - harfový koncert Alisy 
Sadikovové z Juilliard School v New 
Yorku. Sál ZUŠ (16 hod.)

(Zámek Žďár)
9. 1. SLAVNOSTNÍ NOVOROČ-

NÍ KONCERT: Hudební sezónu 
2025 otevřou laureáti Pražského jara, 
Matouš Zukal (klavír) a Anna Paulová 
(klarinet). Freskové sály (19-20.45)

(Active-SVČ)
8. 12. ADVENTNÍ TANEČNÍ 

DOPOLEDNE – vezměte rodiče, 
sourozence či kamaráda a přijďte si 
společně zatancovat. Naučíme vás jed-
noduchou taneční sestavu, pro děti 
od 6 do 10 let. Active, Dolní 3 (9.30-
11.00)

(ZUŠ F. Drdly)
9. 12. ADVENTNÍ TANEČNÍ 

KONCERT ZUŠ - Městské divadlo 
(17 hod.) 

(Senioři ČR)
30. 12. od 18 hod. v Sokolovně
SILVESTROVSKÉ SETKÁNÍ - k 

tanci a poslechu hraje DRINK Jarosla-
va Šimka.

(Církev čs. husitská)
6. 12. MED: DRUHY A JEHO 

VYUŽITÍ - přednáší V. Bubeníček a J. 
Vítámvás (+ včelí produkty). Husova 
kaple, Kopečná 13 (16 hod.) 

(Regionální muzeum)
19. 12.  PLATÍM! – komentovaná 

procházka s historiky, začátek Mouč-
kův dům (16 hod.)

(SKLH Žďár n/S.)
3. a 16. 12. BRUSLAŘSKÁ ŠKO-

LIČ�, kluziště na Farských hum-
nech (17 hod.)

(Active-SVČ)
� 17. 12. O VÁNOČNÍHO �P-

� - 17. ročník tradiční střelecké sou-
těže pro děti od 6 let i dospělé. Horní 
2 (15-17.15)

� 17. 12. MINI ŽĎÁRSKÁ LIGA – 
2. ročník soutěže, sál Horní 2.

� 21. 12. - 5. 1. 2025 VÁNOČNÍ 

HLEDAČ� - jak přelstít skřítka 
Šprýmka aneb Pomoz nám najít ztra-
cenou vánoční hvězdičku (v terénu).

(ŘK farnost Žďár 1)
22. 12. – 26. 12. BETLÉMSKÉ 

SVĚTLO - motivační hra pro veřej-
nost. Více na www.prokopzr.cz nebo 
na � farnostzdar1

 (Otužilci Žďár)
26. 12. NOŘENÍ DO LEDOVÉ 

SÁZAVY, skautská klubovna u Sázavy 
(14 hod.)

 (Klub českých turistů)
VYCHÁZKY PRO VEŘEJNOST

 7. 12. Mikulášské setkání na Veselíč-
ku (10 km) sraz v 8.20 vlak

14. 12. Přibyslav – Havlíčkův Brod 
 (14) 8,15 vlak

21. 12. Vycházka do neznáma (10 
km) 8.15 vlak

30. 12. Silvestr na Chrudimce 
 (13 km) 7.30 bus

 1. 1. 2025 Novoroční výstup na 
Peperek  (10 km) 9.00 MěÚ.

Přinášíme přehled svátečních 

pořadů, mší a bohoslužeb ve zdej-

ších farnostech.

Římskokatolická
církev Žďár 1

Kostel sv. Prokopa
� 1. 12. 1. neděle adventní

Mše sv. s žehnáním adventních věn-

ců, 18 hod. (sobota 30. 11.); 7.30, 10 a 
18 hod.

� 2. 12. až 23. 12. Rorátní mše sv. 
6.30 hod. (denně mimo nedělí; v sobo-
ty 7.30 se světelným průvodem)

� 12. 12. Světlo pro Tebe. Možnost 
tiché modlitby či duchovního rozhovo-
ru. Kostelík Nejsvětější Trojice (15-17 
hod.) 

� 18. - 31. 12. Výstava betlémů. 
Kaple sv. Barbory, denně (9–17 hod.) 

� 23. 12. Vánoční svátost smíření. 
9–12; 14-18 hod. (více zpovědníků)

� 18. 12. – 5. 1. 2025 Rozsviťme 

světlo Ježíškovi. Vánoční putování za 
střípky Betlémské hvězdy. Více na www.
prokopzr.cz nebo na � farnostzdar1.

� 22. - 26. 12. Betlémské světlo. 
Skauti jej předají do kostela 22. 12., při 
mši sv. v 10 hod. Pro BS si lze přijít po 
celé čtyři dny od 8 do 18 hod. 

� 24. 12. Štědrý den, Vigilie slav-

nosti Narození Páně

� 16 hod. Mše sv. pro rodiče s dět-

mi, provází dětská schola 
� 17.15 Troubení z věže 
� 22 hod. Půlnoční mše sv., zazní 

Jiří Pavlica: Missa brevis, chr. sbor sv. 
Prokopa a orchestr ZUŠ 

� 25. 12. Slavnost Narození Páně. 

Mše svaté: 7.30, 10 hod. ( Jiří Pavlica: 
Missa brevis, chrám. sbor sv. Prokopa a 
orchestr ZUŠ), 18 hod.

� 26. 12. Svátek sv. Štěpána. Mše 
svaté: 8 a 10 hod.

� 27. 12. Svátek sv. Jana, apoštola a 

evangelisty. Mše sv. 18 hod.
� 28. 12. Vánoční koncert sboru 

Svatopluku, kostel sv. Prokopa 16 hod.
� 29. 12. Svátek sv. Rodiny. Mše sv. 

s obnovou manželských slibů: 7.30 a 10 
hod., mše sv. 18 hod. 

� 29. 12. Zahájení Jubilejního roku 

2025: brněnský kostel sv. Jakuba od 17 
hod., poté průvod do katedrály sv. Petra 
a Pavla.

� 30. 12. Mše sv. za zemřelé. Kostel 
sv. Prokopa, 18 hod. 

� 31. 12. Sv. Silvestra, papeže. Mše 
sv. na poděkování s prosbou o Boží 
pomoc do nového roku, 16 hod.

� 1. 1. 2025 Nový rok – Slavnost 

Matky Boží, Panny Marie. Mše sv. 
7.30 a 18.15; slavná mše sv. 10.00

� 5. 1. Slavnost Zjevení Páně. Mše 
svaté s žehnáním kadidla, vody a křídy 
(schola od sv. Prokopa) 7.30 a 10 hod, 

mše sv. 18 hod.
� 5. 1. Dětské pásmo u jesliček. 

Program s divadlem a dětskou scholou. 
Vyhodnocení putovní hry Rozsviťme 
světlo Ježíškovi. Kostel 14.30 hod.

� 11. 1. Žehnání koledníkům 

Tříkrálové sbírky. Kostel 8.30 hod. 
� 12. 1. Svátek Křtu Páně – končí 

doba vánoční. Mše svaté 7.30, 10 a 18 
hod.

Římskokatolická
farnost, Žďár 2

� 6. 12. Poutní mše svatá ke sv. 

Mikuláši (patronovi baziliky) s nadíl-
kou pro děti. Bazilika NPM 
17.15 hod. 7., 14., 22. 12. 
Roráty. Bazilika 7.30 hod. 

� 13. 12. Slavnost světla. Průvod 
ambitem s lucernami, představení sv. 
Lucie, mše svatá pro děti. Poutní kostel 
sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře 
17 hod. 

� 21. 12. Anna Martínková: Sklo. 

Vernisáž výstavy, poutní kostel 15 hod. 
� 21. 12. Mše svatá s nedělní platnos-

tí, poutní kostel 16.30 hod. 
� 22. 12. Mše svatá, bazilika 9 hod. 

23. 12. Roráty a snídaně pro děti na 

faře, bazilika 7.30 hod. 
� 23. 12. Stavění Žďárského betlé-

ma, poutní kostel na ZH 9 hod. 

� 24. 12. Půlnoční mše svatá 
(Vánoční mše Robina Štyla) bazilika 
21 hod.

� 25. 12. Mše svatá – Slavnost Nar-

ození Páně, bazilika 9 hod.
� 25. 12. Bazilika NPM otevřena 

pro veřejnost. Vystavený betlém
(14–16 hod) 
� 26. 12. Mše svatá, bazilika 9 hod.
� 26. 12. Otevření Žďárského bet-

léma a výstavy A. Martínkové. Poutní 
kostel na ZH do 31.12 (11–16 hod.)

� 26. 12. Zpívej v čase vánočním. 

Koncert FONS, bazilika 17 hod.
� 28. 12. Mše svatá s nedělní plat-

ností, poutní kostel 16.30 hod. 
� 29. 12. Mše svatá. Doprovází dět-

ská schola, bazilika  9 hod. 
� 31. 12. Poslední mše svatá v 

kalendářním roce, poutní kostel 23 
hod. 1. 1. 2025 Mše svatá, bazili-
ka 9 hod. 6. 1. Mše svatá s žehnáním 

křídy, kadidla a vody, bazilika 17.15 
hod. 
         Církev československá    

       husitská
Husova kaple, Kopečná 13
1., 8., 15., 22., 29. 12. ‚24 a 5. 1. ‚25 

Nedělní bohoslužby, 8.30 hod.
24. 12. „Půlnoční“ pobožnost, 21 

hod.
25. 12. ‚24 a 1. 1. ‚25 Bohoslužby svá-

teční, 8.30 hod.

Advent a Vánoce ve farnostech
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Klub kardiaků SPCCH

Zubařské pohotovosti

Horácká muzika přiná-

ší lidem nádheru folklóru z 

oblasti Vysočiny. 

� Antonín Zvěřina

Odkud se vzal folklór Horácka? 
Zeměpisná oblast Horácko předsta-
vuje křižovatku či pomyslný střed 
Čech a Moravy. Právě tudy, kolem 
pramenů řek Sázavy, Oslavy či Jih-
lavy, procházely cesty poutníků z 
východu na západ i zpět, ale také 
odtud, z chudého kraje pod horami, 
odcházely za prací generace řeme-
slníků, zemědělských nádeníků, ale 
také muzikantů. 

Všichni se pak vraceli na zimu 
domů, a kromě vydělaných peněz 
si přinášeli nové písničky a melodie. 
Tyto zpívánky během pár let zdo-
mácněly pod střechami vesnických 
chalup a hospod, a tak se mohli 
jejich budoucí sběratelé a zapisova-
telé jenom divit, odkud že se všech-
ny tak různorodé nápěvy vzaly.

Od západní Hané a Brněnska na 
východě až po Chrudimsko či Pel-
hřimovsko na druhé straně. A mezi 
nimi pak centrum Horácka před-
stavované Žďárskem, Jihlavskem a 
Velkomeziříčskem. Tak lze vymezit 
rázovitý region a na tomto základě 
se pokusit najít jeho hudební cha-
rakter.

Josef Adžik - Hora, zakladatel 
žďárské Horácké muziky patří, vedle 
Zdeňky Jelínkové, Marie Toncrové a 
Míly Brtníka, mezi nejvýznamnější 
sběratele lidových horáckých písní 
druhé poloviny minulého století. 

Právě na jeho záznamech a úpra-
vách stojí kmenový repertoár 
Horácké muziky. Ta pod jeho vede-
ním vznikla před více než čtvrt sto-
letím, tehdy především jako dopro-
vodná kapela místních folklorních 
tanečních souborů. 

Ve své době tito hudebníci naváza-
li na činnost muzik reprezentujících 
tradiční hudební výraz a nástrojové 
složení. Mělo to svoje opodstatnění. 
Folklor na Horácku, především na 
Žďársku, musel být nejprve znovu 
objeven a interpretován.

Teprve v posledních letech pak 
přišel čas pro nové formy projevu, 
způsoby aranžování a instrumentaci. 
Souvisí to i se současným pohledem 
na folklorní hudbu v širším měřítku. 
Se snahou o její větší zpopularizová-
ní a využití jejich motivů v dalších 
hudebních formách.

Právě touto cestou se v současnos-

ti členové Horácké muziky chtě-
jí ve své samostatné produkci ubí-
rat. Stejně jako její zakladatel, přišli 
i další současní členové souboru z 
jiného hudebního prostředí. A nyní 
už rozhovor s primášem Milanem 
Novákem.

Co vás už v letošním roce potka-

lo a které vystoupení se vám nej-

více líbilo?

Právě jsme se vrátili z Mezinárod-
ního folklórního festivalu Côted´ 
Azur, takže v nás aktuálně nejvíc 
rezonují zážitky z vystoupení a výle-
tů v několika italských a francouz-
ských městech. Vycestovali jsme 
společně s tanečními soubory Stu-
dánka a Kamínek, s nimiž jsme měli 
nejen samostatná vystoupení, ale 
spontánně jsme si zahráli a zazpívali 
společně i se soubory z Portugalska, 
Bulharska, Litvy, Německa, Eston-
ska, Srbska a Belgie. 

Seznámili jsme se i s příslušníky 
chorvatské menšiny ze Slovenska a 
souborem Javorníček z Brna. Jinak 
se tento rok neliší o těch předešlých 
– hráli jsme na několika svatbách a 
oslavách, folklorních akcích v Hav-
líčkově Brodě a Třebíči, na festivalu 
Polička *555, koncertovali několi-
krát ve Žďáru, včetně celovečerního 
vystoupení v divadle a Dne Žďáru, 
doprovázeli dětské zpěváky na kraj-
ské soutěži Zpěváček v Pacově a hrá-
li mj. i na Prvorepublikovém plese v 
Hotelu Medlov. 

Z velkých akcí budeme asi nejvíc 
vzpomínat na čerstvý výjezd do Itá-
lie a Francie a z těch menších nás 

HORÁCKÁ muzika vystupovala v Třebíči na Bramborobraní. 
 Foto: Antonín Zvěřina
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Žďárské noviny

 1. 12. BLADENT s.r.o., Štursova 111, NMNM (566 616 904)
 7. 12. Stomatologická praxe doktora IL� s.r.o., Poříčí 811, VelMez (720 
152 158)
 8. 12. MUDr. Jiřina Foltanová, U Zbrojnice 404, Svratka (608 069 430)
14. 12. MUDr. Miluše Hrašková, Nížkov 110 (603 933 603)
15. 12. MDDr. Jiří Hruška, Sokolovská 13, VelMez (566 524 203)
21. 12. MUDr. Jitka Řezáčová, Tyršova 223, V. Bíteš (607 785 326)
22. 12. MDDr. Petr Novotný, Poliklinika ŽĎAS, Žďár 6 (566 643 012)
24. 12. MDDr. Věra Šírová, Vratislav. nám. 12, NMNM (566 616 901)
25. 12. MUDr. Petr Foltan, Herálec 81 (774 900 858)
26. 12. MUDr. Michaela Kaletová, Strážek 80 (566 567 332)
28. 12. MUDr. Marcela Koutská, Sněžné 134 (566 664 342)
29. 12. MDDr. Radek Moravec, Studentská 7, Žďár 1 (771 172 334)  

Ordinační doba: 9.00-12.00, aktuální LPS sledujte na www.nnm.cz
Velké Meziříčí (Velmez), Nové Město na Moravě (NMNM).

3. 12.  Zájezd do �rmy Koulier v O�endě. Nahlédneme do tajů výro-
by vánočních ozdob, s možností vyrobit si originál. Vedoucí zájezdu Hana 
Lundquistová, odjezd v 11.15 hod. od prodejny A… 
12. 12. Adventní dýchánek – zazní info o akcích v roce 2025 s možností 
přihlášení. Klub seniorů, 2. p. ČP, dveře č. 213, 

9 hod. 
Přejeme všem příjemný advent, krásné Vánoce a v novém roce 2025 hlavně 

pevné zdraví. Více o akcích na www.civilky.cz/zo-zdar.

moc bavil zmíněný ples na Medlově. 
Příští rok tam budeme taky, koná se 
22. února, takže si jej určitě zapište. 

Které místo, jež jste navštívili, se 

vám nejvíc líbilo?

Navštívili jsme letos bezpočet nád-
herných míst, jako je třeba Karlštejn 
u Svratky, ale víte co, my posled-
ní dobou spíš vnímáme lidi– čili ne 
„kde“, ale „pro koho“ hrajeme a zpí-
váme. A máme opravdové štěstí na 
kolektivy �rem, rodiny, organizáto-
ry nebo komunity, kde jsou tak krás-
ní a inspirativní lidé, že je to pro nás 
radost je bavit a současně se bavit s 
nimi. 

Pak je to dokonalá, oduševně-
lá zábava a čistá radost. A musíme 
se přiznat, že jsme v tomto ohledu 
vybíraví, takže pokud z nějaké plá-
nované akce nemáme dobrý pocit, 
nejedeme tam, ani kdyby byla loka-
ce sebezajímavější.

Co vás ještě čeká, případně na co 

se těšíte v příštím roce?

Vymýšlíme koncepci vánočních 
vystoupení, která by měla být ven-
ku, což je v zimě a vlhku problém 
pro naše drahé nástroje, hlavně pro 
cimbál. 

Když jsme teď na festivalu vidě-
li, s jakou přirozeností a lehkostí 
využívají v lidové muzice Portugalci 
kytary, zkusíme si s tím taky pohrát. 

V příštím roce pak bude vystoupe-
ní spojené s několika výročími - 40 
let oslaví soubor Studánka a my s 
Horáckou muzikou vstoupíme do 
Kristových let.

Jak často zkoušíte?

Snažíme se potkat každý týden, ale 
někdy máme tolik vystoupení, že už 
na zkoušky není prostor. A někdy se 
na zkoušce dostaneme do takového 
�ow, že tři nebo čtyři hodiny utečou 
jak nic – to pak i záměrně nějaké 
další zkoušky vynecháme, abychom 
si od sebe odpočinuli.

Připravujete neustále nové 

skladby?

Ano, náš repertoár exponenciál-
ně kyne. Horácké melodie a písně 
připravujeme pro zpěváky a taneční 
soubory a lidovky z ostatních oblastí 
plus písně jiných žánrů zpracovává-
me buď na základě impulsů zvenčí, 
nebo z touhy členů kapely. Často ale 
máme pocit, že si písně vybírají nás, 
než my je – prostě k nám přicházejí, 
abychom si s nimi pohráli.

Kdo se podílí na aranžmá?

Horácké taneční písně upravu-
ji v naprosté většině já jako primáš, 
s pěveckými čísly mi pomáhá cim-
balistka Eva Hrnčířová. Naprostá 
většina mimohoráckých věcí pak 
vzniká z improvizací na zkouškách, 
nicméně máme i dvě výjimky týkají-
cí se našeho programu a CD „Pocta 
sv. Janu Nepomuckému“. Na větší 
část skladeb jsme si přizvali externí-
ho aranžéra, a to Josefa Kučeru star-
šího z Tata Bandu, a dál zde máme 
i jednu naši ryze autorskou skladbu 
„Napoleon“.

Je podmínkou členství ve vaší 

kapele, že hudebník musí i dobře 

zpívat?

Musí mít především chuť zpívat, 
o zbytek se postaráme a každého 
nováčka rozezpíváme. Mimocho-
dem - rádi přivítáme případné váž-
né zájemce o post 2. houslí, kontrů 
(ideálně viola) a též o posty 2. kla-
rinetu či cimbálu. Výhledově totiž 
chceme mít co nejvíc postů zdvoje-
ných a zastupitelných, tak se nebojte 
nás oslovit a přidat se k nám.



STRANA 13 Inzerce / Služby

Angličtina a němčina

Klimatizace

Elektrikáři

� Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár 
nad Sázavou, tel: 604 327 730. 
Malby, nátěry. Malby včetně úklidu. 
Nátěry oken,střech, dveří. Drobné 
zednické a obkladačské práce. 
e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Malíři

� Skupinové a individuální kurzy 
anglického a německého jazyka všech 
pokročilostí. 
Příprava na maturitu a zkoušku FCE. 
Skupinové kurzy zahajujeme vždy v 
únoru a září v 18 výukových blocích a 
před zahájením máte možnost účastnit 
se zdarma 1 náslechové hodiny. 
Individuální výuku nabízíme v průběhu 
roku dle dohody včetně Business and 
Technical English.
Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár n.S. 
(HOTEL FIT, 4.p.), tel: 727 882 103,  
566 620 261, www.systemy-jakosti.cz
� Anglicky, francouzsky 100 % onli-
ne. Nabízím individuální online lek-
ce angličtiny a francouzštiny. Začátek 
možný kdykoliv během roku. Úvodní 
konzultace zdarma. Rezervace termínů 
a veškeré informace na webu: https://
ivazichova.my.canva.site nebo na tel. 
č. 733 151 248.

� Bednář Svatopluk, prodej-montáž-
servis stínicí techniky, včetně venkov. 
rolet, text.rolet, sítí proti hmyzu a 
markýz. 
Tel.: 608 111 995
www.zaluzie-bednar.cz

Žaluzie

Služby

� KLIMATIZACE-TEPELNÁ 
ČERPADLA-VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné 
kontroly. www.svetklimatizaci.cz 
Tel.: 728 385 371
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

OZNAMOVATEL

Zahradnictví

Prodej pevných paliv

� Zahradnictví u Chlubnů nabízí:  
bobuloviny, růže, ovocné a okrasné 
stromy, macešky, trvalky, chryzantémy, 
dušičkové vazby, sušené a umělé 
květy, substráty a hnojiva.
Otevřeno Po–So od 7,30–16:30,  
tel. 607 285 194, 724 960 317, 
www.uchlubnu.cz

KOupíM
� Sběratel odkoupí zajímavé vázy 
ze Škrdlovic i z jiných skláren 
z let 1945 – 1990. Jen barevné, 
nepoškozené sklo. Tel: 604 347 541. 
Email: art.sklo@seznam.cz
� Koupím za dobrou cenu Škrdlovické 
vázy ze 70.–80. let a grafické listy 
Bohuslava Reynka. Nabídněte. Tel.: 
604 347 541.

OStAtní 
� Výkup STARÝCH peřin.  
Tel.: 721 469 234 

ŽN - PROSINEC  2024

UHLOPARK WOLF - rozvoz kvalitního
bílinského uhlí OŘ2, OŘ1, KO a 
německých briket za nejnižší ceny 
v okolí Žďáru n. S. Skládání až do 
vzdálenosti 7 m a výšky 2 m. Přistavení 
kontejneru, prodej písků a kameniva, 
autodoprava.Tel. 733 536 004,
e-mail: rudolfwolf@post.cz
www.uhlopark.cz

� MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457. Veškeré 
malířské a natěračské práce. 
www.malbest.estranky.cz

� Pazderka František - Veškeré 
elektroinstalační práce včetně oprav. 
tel.: 731 460 987 
e-mail: pazderkaf@seznam.cz

z12-vyvrakZ
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z12obchodZ

Po Novém roce začnou 

zejména pro žáky 9. tříd a 

jejich rodiče klíčové okamžiky. 

Rozhodnou o dalším vzděláva-

cím směru budoucích studen-

tů. 

� Lenka Kopčáková

V únoru 2025 se podávají přihláš-
ky na střední školy a v dubnu násle-
dují přijímačky. Jak se dočteme např 
na stránkách Státní přijímačky či v 
Průvodci ředitele školy, Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR 
rozhodlo, že způsob přihlašování 
na střední školy zůstává stejný jako 
loni, kdy byl zaveden elektronický 
systém DiPSy (digitální přihlašovací 
systém). 

Uchazeči mohou přihlášky podat 
buď elektronicky, nebo papírově 
s podporou elektronického systé-
mu, anebo případně čistě papírovou 
formou. Termín se měnit nebude, 
zůstává do 20. února.

Rodičům žáků může také pomocí 
informační web Přijímačky 2025. 

Najdeme jej na adrese h� ps://
www.prihlaskynastredni.cz/.

Jsou tu pro nás přehledné pokyny 
ke způsobu podání přihlášek na SŠ, 
ale i odpovědi odborníků na nejčas-
tější dotazy.

Na stejném webu naleznou 
důležité pokyny i základní školy, 
např. k potvrzení pro doložení pro-
spěchu ze ZŠ a střední školy k zahá-
jení přijímacího řízení. Vyhlášení 
kritérií přijímacího řízení řediteli 

škol včetně zadání do DiPSy musí 
proběhnout do pátku 31. 1. 

Způsob podání přihlášek 
Jak již zaznělo, na výběr máme tři 

různé způsoby podání přihlášky na 
střední školy. Pokud podáme při-
hlášku elektronicky, získáme maxi-
mum možných výhod.

Ale podat přihlášku můžeme také 
po vytištění formuláře z online sys-
tému (tzv. výpis), nebo listinným 
formulářem (tzv. tiskopis).

Zvolit však můžeme pouze jednu 
možnost, ideálně tu první.

Elektronickou přihlášku bude mož-
né podat v termínu od 1. 2. 2025 do 
20. 2. 2025.

Pokud máme elektronickou identi-
tu, můžeme podat přihlášku zcela 
jednoduše online. Přihlásíme se do 
systému, ten je napojen na regis-
tr obyvatel, díky kterému uvidíme 
seznam svých dětí.

Vybereme svou ratolest, kterou 
chceme přihlásit. Nevyplňujeme už 
žádné osobní údaje.

Zvolíme si ze seznamu až 3 obory 
bez talentové zkoušky, do kterých 
chceme podat přihlášku. Vybereme 
je v pořadí dle priority pro přijetí. 

Uvidíme přehledné informace o 
každé škole – přehled oborů vzdělá-
ní, počet letos přijímaných uchazečů 
i počty přihlášek a přijatých uchaze-
čů v minulých letech.

Najdeme tu přehledně i doku-
menty, které námi vybraná škola 
vyžaduje pro příslušný obor vzdělá-

Deváťákům přituhuje.
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Ale štěstí přeje připraveným
ní doložit k přihlášce. Ty pak 
nahrajeme jako fotky nebo skeny.

Potvrdíme odeslání, přijde nám 
e-mail s potvrzením, a je to. 

Pozvánka ke zkouškám přijde 
elektronicky.

Výsledky hodnocení uchazečů 
budou v DiPSy zveřejněny do 15. 
5. 2025. Uvidíme výsledky svého 
dítěte u testů jednotné přijímací 
zkoušky. 

Určení priority
jednotlivých škol:

Na první místo v přihlášce my, 
rodiče uvedeme nejvíce žádaný 
obor vzdělání ve vybrané škole.

Na druhé místo uvedeme obor, 
kam má být naše dítě přijato, když 
se nedostane do oboru na prvním 
místě.

Na třetí místo uvedeme obor, 
kam má být naše dítě přijato, 
pokud se nedostane ani do první-
ho ani do druhého oboru.

Přihláška do třetího
a dalších kol

Výhradně pro uchazeče, kteří 
nebyli přijati v 1. ani 2. kole, vzda-
li se přijetí, nebo se v 1. a 2. kole 
nikam nehlásili, slouží   3. a dal-
ší kola přijímacích zkoušek. Ta již 
nejsou centrálně řízena a jejich ter-
míny a způsob konání jsou zcela na 
rozhodnutí škol. 

Přihláška do 3. a dalších kol se 

podává výhradně na listinném tis-
kopisu (osobním doručením do 
školy, poštou, datovou schránkou). 
Elektronické podání ani podání 
výpisem není možné. 

Na každou školu uchazeč podá 
přihlášku s vyplněnými obory 
pouze této školy. Počet škol/oborů 
vzdělání, na které se lze přihlásit, 
není omezen. 

Kdy budou přijímačky 2025
 � Čtyřleté obory vzdělání, včet-

ně nástavbového studia:
1. termín: pátek 11. dubna 2025
2. termín: pondělí 14. dubna 

2025

� Obory šestiletých a osmiletých 
gymnázií:

1. termín: úterý 15. dubna 2025
2. termín středa 16. dubna 2025

� Jednotná přijímací zkouška v 
náhradním termínu je stanovena 
pro všechny uvedené obory vzdě-
lání na dny:

1. termín: úterý 29. dubna 2025
2. termín: středa 30. dubna 2025

Žáci budou v těchto termínech 
konat jednotnou přijímací zkouš-
ku z českého jazyka a matematiky, 
které jsou pro všechny uchazeče 
povinné.

Pokud žák např. onemocní, nebo 
se nemůže z vážných důvodů přijí-
macích zkoušek zúčastnit v řádném 

termínu, může požádat o náhradní 
termín. Ten je pro čtyřleté obory 
stanoven na 29. a 30. dubna 2025.

Pro nárok na náhradní termín je 
potřeba doložit důvod nepřítom-
nosti, nejčastěji lékařským potvr-
zením. 

Přísloví, že štěstí přeje připrave-
ným, je pravdivé. Žákům se vypla-
tí procvičovat si testové otázky z 
minulých let, nebo vyzkoušet tes-
ty nanečisto v simulaci Cermat. To 
jim pomůže zvládnout stres, časo-
vý limit a formát otázek, s nimiž se 
setkají při reálné zkoušce.

Jubileum školní 
reformy

Víte, že letos je to 250 let od terezi-
ánské reformy? 

Císařovna Marie Terezie vydala 
v roce 1774 školní řád, který ustano-
vil všeobecnou vzdělávací povinnost 
a systém lidových škol v Čechách.

Povinnost platila pro děti od 6 do 
12 let, s výjimkou léta, kdy vesnické 
děti pomáhaly na poli. 

Byly zřizované tři stupně elemen-
tárních škol. Základem obsahu vzdě-
lávání byly triviální školy (většinou 
farní) s výukou čtení, psaní, počtů, 
náboženství a základů hospodaření. 

 -lko-
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